
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228140

AVISO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 007/2011
Partes: Prefeitura Municipal de Redenção. Favorecido: Benedito 
Abbud – Paisagismo, Planejamento e Projetos Ltda. CNPJ: 
52.027.943/0001-01. Objeto: Contração de Empresa Para dar 
Suporte Técnico na elaboração de estudo preliminar paisagístico 
no Município de Redenção – PA,Fundamento Legal: Caput do 
art. 25, III, da Lei 8.666/93.Valor: R$ 10.00,00 (dez mil reais) 
mensal, no período de dez meses.Dotação:
Classificação Institucional: 18.18 = Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos. Classificação Funcional: 15.451.0510.1037 
= Construção e Rec. Praças e Instalações de parques e jardins.
Classificação Econômica: 44.90.51.00 = Outros serviços terceiro 
pessoa Jurídica. Fontes do Recurso: Recurso do Tesouro.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004;005;007/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21.CONTRATADA: ORGANIZAÇÕES DILMA 
LTDA CNPJ:05.160.767/000-00 Fundamento Legal: Art. 57, 
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de Combustível para 
atender a frota de veículos da Prefeitura, no exercício de 2011. 
Fica reajustado o valor do litro da gasolina com acréscimo de 
R$ 0,14 (quatorze centavos)/Permanece inalterada as demais 
condições contratuais. 27 de abril de 2011. Redenção – PA, 27 
de Abril de 2011. Gabinete do Prefeito Municipal. 

Wagner Fontes
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228141

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
AV.DR. ANYSIO CHAVES, 853 - AEROPORTO VELHO

CEP: 68.030-290
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO

Nº 001/2011-SEMAD
Comunicamos, aos interessados no Pregão em referência, que 
tem como objeto locação de veículos, se sagrou vencedora do 
certame a seguinte empresa: VIA ALUGUEL DE CARROS LTDA, 
CNPJ nº 05.650.378/0001-54, para os itens 01, 02, 03,04 e 05.

Santarém; 29 de abril de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro

16/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1759/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS a 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1994/1997, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2001/1997-
PGJ, de 19/12/1997, no período de 20/4 a 19/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1760/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA 
a gozar 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, sendo 30 (trinta) 
dias restantes, do triênio 1997/2000, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 1363/2000-PGJ, de 13/7/2000 e 60 (sessenta) 
dias, do triênio 2000/2003, estabelecidos pela PORTARIA Nº 
470/2004-PGJ, de 2/3/2004, no período de 2/5 a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227617

PORTARIA: 9292011
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999471/ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO PIRES (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 0.0 diárias (Deslocamento) / de 
26/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227625

PORTARIA: 930/2011
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/07/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333347/JULIO CESAR DOS SANTOS BESSA (SOLDADO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228099

PORTARIA: 1779/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                Matricula
PAULO FERREIRA COSTA                  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 999980
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339033              200,00
03092123745090000    0110000000          339036              300,00
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
Observação: O SUPRIMENTO DEVERÁ UTILIZAR O RECUSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A , A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228112

PORTARIA: 1780/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
MARCO ANTÔNIO GONÇALVES VASQUES       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 9991004
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
03092123745090000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIMENTO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO 
NO PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - FASE HABILITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228121

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Especial de Licitação, comunica aos interessados o resultado da 
sessão de habilitação, referente a CONCORRÊNCIA Nº 001/2011, 
que tem como objeto contratação de empresa para contratação 
de empresa(s) para execução de obras de engenharia.
Lote I: – Construção do prédio da nova Sede das Promotorias de 
Justiça de Icoaraci (PA);
Lote II – Construção de Muro da Promotoria de Justiça em São 
Felix do Xingú, PA;
Lote III – Reforma do prédio da Avenida Tamandaré;
Lote IV – Construção do prédio das Promotorias de Justiça de 
Marituba (Belém-PA); 
Lote V – Reforma do Prédio das Promotorias Criminais.
1. HABILITAR a empresa M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES 
LTDA nos Lotes II e III na capacidade técnica e nos Lotes II, III 
e V na capacidade econômica;
2. INABILITAR em todos os lotes a empresa CIVIL NORTE 
CONSTRUTORA LTDA, pois verificou-se que não atende ao item 
8.1.4.2 do edital, pois o faturamento declarado na DRE não 
corresponde ao faturamento efetivamente declarado na DIRPJ, 
conforme legislação vigente;
3. INABILITAR em todos os lotes a empresa LUIZ MAIA 
CONSTRUÇÕES pois verificou-se que não atende ao item 8.1.4.2 
do edital pois o balanço patrimonial não corresponde a DIRPJ e 
a DRE;
4. INABILITAR em todos os lotes a empresa SENENGE 
ENGENHARIA LTDA pois verificou-se que não atende ao item 
8.1.2.6 do edital pois não houve a confirmação da autenticidade 
da certidão de regularidade municipal conforme exige a 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06/2009-GABS/SEFIN, art. 18 §3º;
5. INABILITAR em todos os lotes a empresa CAP ENGENHARIA 
LTDA verificou-se que não atende ao item 8.1.2.6 do edital 
pois não houve a confirmação da autenticidade da certidão 
de regularidade municipal conforme exige a INSTRUÇÃO 
NORMATIVA Nº 06/2009-GABS/SEFIN, art. 18 §3º, bem como 
verificou-se que não atende o item 8.1.4.2 do edital, pois o 
faturamento declarado na DRE não bate com o faturamento 
efetivamente declarado na DIRPJ, conforme legislação vigente;
6. INABILITAR em todos os lotes a empresa LF CONSTRUÇÕES 
LTDA verificou-se que não atende ao item 8.1.3.2 do edital pois 
o acervo técnico apresentado é incompatível com o objeto de 
todos os lotes, bem como não apresentou a comprovação de 
capacidade operacional da licitante;
7. INABILITAR em todos os lotes a empresa TÉCNICA 
RIOGRANDENSE DE OBRAS LTDA verificou-se que não atende o 
item 8.1.3.1 do edital pois o certificado do CREA perdeu validade 
com a alteração contratual não inscrita naquele Conselho, bem 
como não apresentou a DIRPJ;
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 03 de maio de 2011.
a) Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228122

PORTARIA: 1803/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor         Matricula
FÁBIO EDSON CIRINO NASCIMENTO         AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  9991137
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
03092123745090000    0101000000          339039              700,00
Observação: O SUPRIMENTO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO 
NO PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA Nº 
1154/2006.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227597

PORTARIA: 844/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. Nº 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1944.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991357/ANTÔNIO CARLOS LIMA MIDANDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
20/04/2011
999175/JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 2.0 diárias (Completa) / de 18/04/2011 
a 20/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227605

PORTARIA: 1570/2011
Objetivo: PROCEDER OITIVA DE TESTEMUNHAS E DEMAIS 
DILIGÊNCIAS NECESSÁRIAS À APURAÇÃO DOS FATOS 

RELACIONADOS ÀS DENÚCIAS QUE ENVOLVEM SERVIDORES 
DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO eSTADO DO PARÁ - ALEPA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR EST5ADUAL 
Nº 057, DE 06.007.2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999454/ARNALDO CÉLIO DA C. AZEVEDO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
20/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228127

PORTARIA: 1805/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor              Matricula
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA        DIRETORA DO DEPTO MÉDICO ODONTOLÓGICO    999507
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122123745140000    0101000000          339030              480,00
Observação: O SUPRIMENTO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO 
NO PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA Nº 
1154/2006.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228135

PORTARIA: 1820/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA       PROMOTOR DE JUSTIÇA      9991722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400,00
03092123745090000    0101000000          339033              350,00
03092123745090000    0101000000          339036              250,00
Observação: O SUPRIMENTO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO 
NO PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VII, DA PORTARIA Nº 
1154/2006.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


